
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Determinazione Nr. Registro Generale 2209 del 10/12/2024

Nr. Settoriale 655

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI UNA 
FAMIGLIA AFFIDATARIA. NOVEMBRE E DICEMBRE 2024

Visto il  Decreto Sindacale n. 02 del 10/05/2024 di nomina della Dott.ssa Mariangela Nuzzi quale
Responsabile del Servizio Socio-culturale e Servizi alla Persona;

VISTO CHE:
-con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;
-con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 03/04/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026;

VISTA:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali" che promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, elimina o riduce le condizioni di
disabilità,  di  bisogno e di  disagio individuale  e  familiare,  derivanti  da  inadeguatezza  di
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia (art. 1) e riconosce e sostiene il
ruolo peculiare delle famiglie nella formazione e nella cura della persona dando priorità agli
interventi e al servizio per l'affido familiare al fine di sostenere, con qualificati interventi e
percorsi formativi, i compiti educativi delle famiglie interessate (art. 16, comma 3, lettera f);

- la legge 28 marzo 2001, n. 149 "Diritto del minore ad una famiglia" concernente modifiche
alla legge 4 maggio 1983, n. 184 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori",
rafforza il diritto del minore a crescere ed essere educato nell'ambito della propria famiglia e
quando questo non è percorribile, a crescere ed essere educato comunque nell'ambito di una
famiglia;

- la legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia" che promuove l'attuazione



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

dei diritti di cittadinanza sociale e del sistema di responsabilità condivise delle istituzioni
pubbliche e dei soggetti sociali per la costruzione di una comunità solidale (art. 3), anche
attraverso  il  finanziamento  di  progetti  e  iniziative  sperimentali  per  il  potenziamento  dei
servizi per la prima infanzia e per il sostegno dei percorsi per l'affido e l'adozione (art. 25),
oltre a classificare fra i servizi socio-assistenziali l'Affido minori (art. 46); 

- il Regolamento 18 gennaio 2007, n. 4 attuativo della L.R. n. 19/2006 "Disciplina del sistema
integrato  dei  servizi  sociali  per la  dignità  e il  benessere delle  donne e  degli  uomini  in
Puglia",  che  all'art.  96  "affidamento  familiare  minori"  definisce  le  caratteristiche  del
servizio;

CONSIDERATO CHE:
- è  obiettivo  della  Regione  Puglia  valorizzare  l'affidamento  familiare  come  intervento

particolarmente significativo al fine di salvaguardare il diritto del minore alla sua famiglia,
allo sviluppo in un contesto familiare adeguato, per dare una risposta efficace ai bisogni dei
bambini  e  degli  adolescenti  ed  un  serio  aiuto  alle  difficoltà  familiari  e  genitoriali,
valorizzando le risorse di accoglienza e di normale solidarietà tra famiglie che la comunità
esprime;

- i compiti del Servizio Sociale individuati dalla L. n. 184/1983, e dalle modifiche introdotte
successivamente dalla L. n. 149/2001, consistono anche nel valutare la necessità di attivare
un affidamento familiare come intervento prioritario e alternativo all'inserimento in struttura
comunitaria  e  vigilare  sull'andamento  dell'affidamento  svolgendo  opera  di  sostegno
educativo;

PRESO ATTO:
- della  Delibera di Consiglio Comunale nr. 28 del 12/04/2023 relativa alla presa d’atto del

Piano Sociale di Zona 2022/2024, e i suoi allegati, da parte dell’Ambito Territoriale Sociale
di Gioia del Colle- Casamassima-Turi-Sammichele di Bari;

- del  Protocollo  d’Intesa per  la  valutazione  del  Piano  Sociale  di  Zona  2022/2024  che
disciplina  le  modalità  di  supporto  alle  famiglie  e  alle  reti  familiari  promuovendo anche
l’obiettivo  di  potenziare  l’affido  familiare  e  forme  diverse  di  accoglienza  riducendo
l’istituzionalizzazione;

- del Regolamento per l’accesso ai Servizi e alle Prestazioni dell’Ambito territoriale di Gioia
del Colle, approvato con Delibera di Consiglio Comunale nr. 28 del 12/04/2023 relativa alla



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

presa d’atto del Piano Sociale di Zona 2022/2024 e i suoi allegati, che prevede all’art. 16 un
contributo per le famiglie affidatarie;

- la Delibera di G.R. del 17 aprile 2007, n. 494 concernente le Linee-guida sull'Affidamento
Familiare  dei  Minori  in attuazione  della  legge  n.  149/2001 "Diritto  del  minore ad una
famiglia" (modifica legge n. 184/1983) la quale prevede anche che i minori in affidamento
sono  assicurati  dall'Ente  Locale  per  incidenti  e  danni  provocati  e/o  subiti  nel  corso
dell'affidamento;

RICHIAMATO l’art. 16 del Regolamento per l’accesso ai Servizi e alle Prestazioni dell’Ambito
territoriale  di  Gioia  del  Colle  avente  ad  oggetto  “Contributi  per  famiglie  affidatarie” il  quale
prevede  che  il  Comune  sostiene  economicamente  la  famiglia  affidataria  con  un  contributo
proporzionato al tempo di permanenza del minore della famiglia;

ATTESO CHE alla data attuale risultano altri n. 2 minori in affido intra familiare e a tempo pieno
disposto dal Tribunale per i Minorenni di Bari e precisamente:

- minore  AF012024 e  minore  AF022024,  giusta  Prov.  T.M.  di  Bari  n.  179/20  VG cron.
4299/24 del 27.03.2024, con il quale il Tribunale per i Minorenni autorizzava le dimissioni
delle minori  dalla comunità educativa per procedere,  in via definitiva,  ad un affido intra
familiare; 

  
DATO ATTO CHE:

- ai sensi del D.lgs. n.196/2003 è necessario assicurare l’anonimato dei beneficiari, pertanto le
loro generalità saranno trasmesse con nota interna all’Ufficio Ragioneria;

-  è  stata  preventivamente  stipulata  Polizza  di  Assicurazione  Assigem  RCT  /RCO  con
scadenza 16/10/2023, presente agli atti di uffici, in quanto risultano in essere n.2 minori in
affido a tempo pieno, disposti dal Tribunale per i Minorenni di Bari;

- è stata stipulata polizza assicurativa con la locale Compagnia Assicurativa “Groupama”, per
assicurare i minori contro eventuali infortuni per n. 12 mesi a partire da Giugno 2024;

RICHIAMATA  la  Determina Sett. n. 425 del 25/07/2024 R.G. 1375  con la quale si impegnava la
somma di € 3.500,00 imputabili al capitolo 110105031 con oggetto “Famiglie affidatarie di minori”
del Bilancio di previsione finanziario 2024-26, Esercizio 2024, per l’erogazione di detti contributi nel
periodo Giugno-Dicembre 2024 a favore della famiglia affidataria;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

RITENUTO pertanto necessario liquidare la somma di € 1.000,00 imputabili al capitolo 110105031
con oggetto “Famiglie affidatarie di minori” del Bilancio di previsione finanziario 2024-26, Esercizio
2024, per l’erogazione di detti contributi nel periodo Novembre-Dicembre 2024 a favore della famiglia
affidataria;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità Comunale;
- tutti gli atti citati in narrativa;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE la somma di € 1.000,00, a titolo di contributo economico, in favore della famiglia
affidataria nel periodo Novembre e Dicembre 2024;
DI IMPUTARE tale importo al capitolo 11010503/1 con oggetto “Famiglie affidatarie di minori”
del  Bilancio  esercizio  finanziario  2024-2026,  esercizio  2024,  giusta  Determina Sett.  n.  425 del
25/07/2024 R.G. 1375;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DI  DISPORRE che  la  presente  determinazione,  comportando  riflessi  diretti  sulla  situazione
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  venga  trasmessa  al  responsabile  del  servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile;
DI DARE ATTO CHE, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono
situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione
del presente atto da parte dello scrivente responsabile, con particolare riferimento al codice di
comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art.



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 D.P.R. n. 62/2013;
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente –
sezione  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.
n.33/2013;
DI  DARE  ATTO  CHE la  presente  determinazione  diventa  immediatamente  esecutiva  con
l’apposizione del “visto” da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.
DI TRASMETTERE copia della presente, unitamente alla relativa documentazione giustificativa:

al Responsabile del Servizio Finanziario:
-per i dovuti controlli previsti dall’art. 184 comma 4° del D. Lgs. nr. 267/2000;
-per i provvedimenti consequenziali;
-  all’Ufficio  Segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  prevista  dall’art.
183, comma 9° del D.Lgs.n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Mariangela Nuzzi)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUZZI MARIANGELA in data 10/12/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

2483

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DI UNA FAMIGLIA AFFIDATARIA.
NOVEMBRE E DICEMBRE 2024

2024

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio socio-culturale - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 655 Nr. adozione generale: 2209
10/12/2024Data adozione:

18/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 18/12/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei 
dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 18/12/2024 al 02/01/2025

Data 18/12/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


